vide, ne non eadem sit illorum causa et Stoicorum; hi enim urgentur angustius, illorum ratio soluta ac libera est. (Cic. fat. 33)

Pertanto, «coloro che sostengono che le cose che accadono e che accadranno sono vere dall'eternità» (*ii autem, qui, quae futura sunt, ea vera esse ex aeternitate dicunt*), si suppone siano i Megarici, sebbene una *ratio soluta et libera* sia altrove attribuita ai Neo-Accademici⁸²⁴. Tuttavia l'uso degli aggettivi *liber* e *solutus* e la loro esclusività in merito agli Accademici non è sufficiente a identificare costoro con il generico *illi* menzionato da Cicerone in *fat. 33 (illorum ratio soluta ac libera)*. Gli Accademici e Carneade ritengono che la verità non sia all'uomo conoscibile ma solo concepibile mentre Crisippo afferma che vero è ciò che è frutto di una catena causale che, discendendo dall'eternità, produce gli eventi, per cui la conoscenza di un qualunque anello che la costituisce consentirebbe all'uomo la previsione degli eventi successivi.

Dato il rigido determinismo stoico, infatti, qualunque altra forma di pensiero gli si opponga, che sia quello dei Megarici o dei Neo-Accademici, appare certamente più libera e più sciolta.

Stando a questa ipotesi, la conclusione del ragionamento in *fat. 33* vedrebbe dunque contrapporsi gli Stoici e i Megarici, di cui i primi sono più attaccabili per la rigidità del loro ragionamento mentre i secondi meno esposti alle critiche dei loro oppositori.

⁸²⁴ Cic. *ac.* 2, 8.

Capitolo 11

Puntualizzazioni sul concetto di causa e l'uso delle citazioni poetiche

11.1 *De fato* 34-38

34 *Quodsi concedatur nihil posse evenire nisi causa antecedente, quid proficiatur, si ea causa non ex aeternis causis apta dicatur? Causa autem ea est, quae id efficit, cuius est causa, ut vulnus mortis, cruditas morbi, ignis ardoris. Itaque non sic causa intellegi debet, ut, quod cuique antecedit, id ei causa sit, sed quod cuique efficienter antecedit, nec, quod in campum descenderim, id fuisse causae, cur pila luderem, nec Hecubam causam interitus fuisse Troianis, quod Alexandrum genuerit, nec Tyndareum Agamemnoni, quod Clytaemnestram. Hoc enim modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse dicitur, cur ab eo spoliaretur. Ex hoc genere illud est Ennii:*

35 *Utinam ne in nemore Pelio securibus
caesae accidissent abiegnae ad terram trabes!*

Licuit vel altius: «Utinam ne in Pelio nata ulla umquam esset arbor!» etiam supra: «Utinam ne esset mons ullus Pelius!» similiterque superiora repetentem regredi infinite licet.